CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO, ARTES E LETRAS  CCEAL
EDITAL DE CONCURSO CCE NO 01/2014

O Diretor do Centro de Ciências da Educação, Artes e Letras da Universidade Regional
de Blumenau, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 13o da Resolução 45/2013 e,
cumprindo os trâmites estabelecidos pela mesma Resolução que dispõe sobre o Concurso
de Ingresso para monitoria e as funções do Monitor, PUBLICA:

CONCURSO PARA INGRESSO DE MONITOR
PARA O LABORATÓRIO DE MODA – TECNOLOGIA DE CONFECÇÃO E TECNOLOGIA

DE COSTURA

I - DAS VAGAS:

O número de vagas para o preenchimento das funções de Monitor é de 1 (UMA) vaga
remunerada para atuar no Laboratório de Tecnologia de Confecção e Tecnologia de
Costura.

II - DAS INSCRIÇÕES:

Poderão inscrever-se para o Concurso:

 Acadêmicos regularmente matriculados no curso de Moda da FURB e que tenham
cursado com aprovação a disciplina: Tecnologia de Costura I, que demonstrem
experiência e domínio das máquinas industriais.

 Poderão se inscrever alunos da 3ª à 6ª Fase do Curso de Moda.

 Os interessados deverão ter disponibilidade de 20 (vinte) horas semanais no período
vespertino.

As inscrições poderão ser realizadas das 8h às 12h e das 14h às 18h do dia 13 a 17 de
novembro de 2014 no CCEAL – Centro de Ciências da Educação, Artes e Letras, sala 202
do Bloco I, no Campus I da FURB.

Documentos Necessários:

 Fotocópia da Carteira de Identidade;

 Fotocópia do Histórico Escolar da Graduação;

 Fotocópia do Resumo de Matrícula do 2º semestre/ 2014.

 Curriculum Vitae (com comprovantes de cursos, participações em eventos, experiência
profissional, etc).

III - DO PROCESSO SELETIVO:

O processo de seleção será constituído de três provas:

 Prova de Títulos (2,0):

A prova de Títulos será avaliada da seguinte forma:
1. Histórico Escolar.

a) Média da(s) disciplina(s) cursada(s), objetos do concurso.
2. Atividades Profissionais.

a) Na área objeto do concurso/ano;
b) Em áreas afins/ano;
c) Estágios (a cada 40 horas).

3. Participação em Eventos (Cursos assistidos em eventos científicos e/ou culturais).
a) Na área objeto do concurso (a cada 20 horas);

b) Em áreas afins (a cada 20 horas).
4. Produção Científica.

a) Artigos publicados;
b) Trabalhos apresentados;
c) Resumos publicados.

 Prova de Conhecimento (3,0):

1. Versará sobre o tema sorteado e terá a duração de 01 hora e trinta minutos.
2. A avaliação da prova escrita de conhecimento será efetuada pela banca examinadora,

cabendo a cada um dos seus membros atribuírem a sua nota, na escala de 0 (zero) a 10
(dez). A nota final será a média aritmética das notas atribuídas.

Conteúdos para prova de conhecimentos

1. Higiene e segurança no setor de costura;
2. Acabamentos de costura em tecido de malha;
3. Acabamentos de costura em tecido plano;
4. Tipos de tecidos;
5. Máquinas utilizadas na indústria do vestuário para produtos de malha;
6. Máquinas utilizadas na indústria do vestuário para produtos em tecido plano;
7. Máquinas especiais utilizadas na indústria do vestuário;
8. Aspectos da qualidade no vestuário;
9. Sequência operacional dos produtos do vestuário;
10. Aviamentos utilizados no vestuário.

 Prova Didático-Prática (5,0):

a) A prova prática servirá para avaliar as habilidades científicas e técnicas do candidato
(e.x., métodos de trabalho, identificação de materiais e equipamentos, uso dos
equipamentos).

b) A avaliação da prova prática será efetuada pela banca examinadora, cabendo a
cada um dos seus membros atribuir a sua nota, na escala de 0(zero) a 10(dez). A
nota final será a média aritmética das notas atribuídas.

c) A prova prática será a confecção de peça do vestuário utilizando processos e
máquinas industriais. A definição será pela banca examinadora, durante a aplicação
da prova de conhecimento.

 Datas das provas

A prova de títulos e o sorteio dos temas serão realizados dia 19/11/2014 às  13h30min. A
prova de conhecimentos será dia 21/11/2014 às 13h30min as 15h e a prova didático-prática
será no dia 21/11/2014 das 15h30 as 18h. Todas as provas acontecerão no Laboratório de
Tecnologia de Costura sala Q-001.

Classificação:

Será classificado o candidato que obtiver média igual ou superior a 7.0.

IV - DA BANCA EXAMINADORA

A banca examinadora do concurso é formada pelos professores:

Presidente da Banca: Prof. Dr. Adilson da Silva

Profª Msc. Ione Laurindo Florenço
Profª Msc. Rozenei Maria Wilvert Cabral
Profª Msc. Lindamir Aparecida Rosa Junge (Suplente)

V - DAS ATIVIDADES E DISPONIBILIDADES

Os interessados deverão ter disponibilidade de 20 (vinte) horas semanais, sendo o horário
vespertino.

Cabe ao monitor: Manter organizado os laboratórios;
                              Abastecer o laboratório de costura com matérias prima para as aulas

práticas;
Acompanhar e monitorar os acadêmicos que utilizarão os laboratórios;
Fazer levantamento quando da necessidade de materiais e matérias
prima para os laboratórios.

VI - DOS CRITÉRIOS PARA CONTRATAÇÃO

Será contratado para a vaga de monitor, objeto desse Edital, o candidato que obtiver a
média mais significativa nas provas de título, conhecimentos e didático-prática e cumprir os
requisitos constantes no presente Edital.

Obs. O presente concurso terá validade de 02 (dois) anos, a contar da data da publicação
do resultado final, podendo ser prorrogado por igual período. O Curso de Moda poderá
aproveitar os demais candidatos aprovados, obedecendo à ordem de classificação caso
venham a ocorrer vagas.

Blumenau, 30 de outubro  de 2014.

Rita Buzzi Rausch
Diretora do CCEAL